Nº 86, segunda-feira, 8 de maio de 2017 217ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017050800217

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO No- 1/2017

O ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES, nos termos do Despacho Governamental nº 772/2016, publicado no Diário Oficial do Estado de 26 de janeiro de 2017, torna
público, para conhecimento dos interessados que será disponibilizado no sítio eletrônico www.saude.go.gov.br, conforme cronograma abaixo relacionado, o instrumento de CHAMAMENTO PÚBLICO nº 001/2017, tipo
melhor técnica, destinado à seleção de organização social para firmar Contrato de Gestão, objetivando o gerenciamento, a operacionalização e a execução das ações e serviços de saúde no HOSPITAL ESTADUAL
SANDINO DE AMORIM, localizado na cidade de Jaraguá-GO, conforme especificado no edital e seus anexos, estando o presente chamamento e a consequente parceria, consoantes à Lei estadual nº 15.503/2005 e
suas alterações, à Resolução Normativa nº 007/2011 do Tribunal de Contas do Estado de Goiás e, subsidiariamente, à Lei federal nº 8.666/1993 e suas alterações, atendendo ao seguinte cronograma proposto:

E V E N TO S D ATA
Divulgação do Chamamento Público 08/05/2017, 09/05/2017 e 10/05/2017 - Diário Oficial do Estado de Goiás.

08/05/2017, 09/05/2017 e 10/05/2017 - Diário Oficial da União.
08/05/2017 e 09/05/2017 - Jornal de grande circulação da Capital deste Estado.
A partir de 10/05/2017 no site da SES/GO

Prazo máximo para Pedidos de Esclarecimento 25 de maio de 2017
Divulgação da Nota de Esclarecimento ou Impugnação 07 de junho de 2017
Entrega dos Envelopes Às 10:00 do dia 13 de junho de 2017

As sessões públicas relativas ao presente Chamamento Público serão realizadas na Gerência de Licitações, Contrato e Convênios - GLCC da Secretaria de Estado da Saúde de Goiás SES/GO, situada na Rua
SC- 1 nº 299, Parque Santa Cruz, Goiânia - Goiás.

O Contrato de Gestão a ser firmado entre o Estado de Goiás e a organização social selecionada terá vigência de 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da publicação do resumo do contrato na imprensa
oficial, podendo ser prorrogado sempre que houver interesse das partes, nos termos do artigo 8º-A, §1º, da Lei estadual nº 15.503/2005.

Goiânia/GO, 5 de maio de 2017
LEONARDO MOURA VILELA

Secretário

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE-SES/GO, torna público que fará realizar a licitação abaixo relacionada, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, na forma da Lei. Todas as informações, bem como
o edital, encontram-se à disposição dos interessados na Gerência de Licitações, Contratos e Convênios - GLCC/SGPF/SES-GO, situada à Rua SC-l, nº 299, Parque Santa Cruz, Goiânia/GO, Fone: 3201-3840, das 08:00
às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, e no site: www.comprasnet.go.gov.br.

PREGÃO PROCESSO O B J E TO D ATA / H O R Á R I O
130/2017 201700010004306 Registro de preços para eventuais aquisições de correlatos a serem utilizados nos CRECCEE de Formosa, Jataí e Ceres unidades do LACEN/SES-GO e demais

órgãos interessados. Valor Total: 15.892,13.
25/05/2017
às 09h00

131/2017 201700010004541 Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de equipamentos para atender demanda da Secretaria da Saúde do Estado de Goiás e demais órgãos
interessados. Valor Total: 45.460,87

05/06/2017
às 09h00

Goiânia/GO, 5 de maio de 2017
JOSÉ AUGUSTO CARNEIRO

p/Gerência

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2017

A Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ torna público
que realizará licitação, na modalidade "Pregão Eletrônico", tipo me-
nor preço por lote, através do site http://www.licitacoes-
e.com.br/aop/index.jsp:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2017
Processo nº 70877475. Objeto: AQUISIÇÃO DE TI - FER-

RAMENTA DE MÍDIA DIGITAL Abertura das Propostas: dia
24/05/2017, às 09h31min. Início da Sessão de Disputa: dia
24/05/2017, às 10h30min. Valor máximo admitido da licitação: Lote
1 - R$ 100.030,00 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2017 Processo
nº 70922381 Objeto: AQUISIÇÃO DE TI - ENDPOINTS E LI-
CENÇA DE USO MS OFFICE Abertura das Propostas: dia
25/05/2017, às 09h31min. Início da Sessão de Disputa: dia
25/05/2017, às 10h30min. Valor máximo admitido da licitação: Lote
1 - R$ 1.840.000,00. Lote 2 - R$ 107.500,00. Lote 3 - R$ 939.717,00.

Os editais estão disponíveis nos sites: www.licitacoes-
e.com.br/aop/index.jsp; e http://internet.sefaz.es.gov.br/profaz.php. In-
formações por meio do e-mail: cplprofaz@sefaz.es.gov.br

RICARDO ISHIMURA
Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,

CULTURA E ESPORTE

AV I S O
CONCORRÊNCIA No- 9/2016

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da
Educação, Cultura e Esporte, com sede na Av. Anhanguera, Qd. R-1,
Lt. 26, nº 7.171, Setor Oeste, Goiânia/GO, CEP: 74.110-010, após
cumprimento do § 4º, art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93, torna
público aos interessados que fará realizar, em sessão pública, a aber-

tura das propostas de preços, referente a Concorrência Pública nº
009/2016; Processo nº 2015.0000.603.3955, das empresas HABILI-
TADAS: 1- DTC DI Almeida Transportadora e Construtora Ltda.; 2-
MPA Construtora Ltda.; 3-WDC Projetos e Construção Ltda.-EPP; 4-
Tema Construtora e Terraplanagem Ltda.; 5-Primecon Construtora
Ltda.; 6-Pienge Construtora Ltda., e, 7-EHS Construtora. Abertura:
10 de maio de 2017, às 09h00. Objeto: Contratação de Empresa de
Engenharia para construção de Escola Padrão FNDE-SÉC XXI - no
Colégio Estadual Residencial Veneza, no município de Rio Verde -
GO. Informações adicionais poderão ser obtidas junto à Gerência de
Licitações, Contratos e Convênios, no endereço anteriormente men-
cionado. Telefone: (62) 3201-3017/3054, e-mail: licitacao@se-
d u c . g o . g o v. b r.

Goiânia, 5 de maio de 2017.
TATIANA MARCELLI FARIA

Gerente de Licitação, Contratos e Convênios

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 76/2017

A Secretaria da Segurança Pública e Administração Peni-
tenciária torna pública a realização do procedimento licitatório em sua
sede, sito na Av. Anhanguera nº 7.364, Setor Aeroviário, Goiânia-GO,
em sessão pública, cuja cópia encontra-se à disposição dos inte-
ressados nos sites: www.comprasnet.go.gov.br e www.ssp.go.gov.br.

Licitação exclusiva para Microempresas/Empresas de Peque-
no Porte.

Processo: 201400002000348. Solicitante: PMGO. Data:
22/05/2017. Hora: 10 horas (Horário de Brasília). Objeto: Aquisição
de mobiliário. Tipo: Menor Preço (Lote). Recurso: 80/Federal. Valor
Total Estimado: R$ 52.963,65 (cinquenta e dois mil novecentos e
sessenta e três reais e sessenta e cinco centavos).

EDUARDO TOLENTINO CALDEIRA
Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2017 UASG 925984

Processo Administrativo Nº 184.681/2016 - SEDUC/MA
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada para fornecer
serviços de buffet, tipo americano, self-service de alimentação (café
tipo brunch, almoço e coffee break), e água durante o Encontro
Estadual de Avaliação do Censo Escolar da Educação Básica 2016,
através da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC/MA, conforme
condições estabelecidas no Edital. Resultado: Adjudicado e Homo-
logado à empresa M DO NASCIMENTO PEREIRA COMÉRCIO -
ME, CNPJ Nº 35.194.950/0001-89, pelo valor total R$ 34.185,83

(trinta e quatro mil cento e oitenta e cinco reais e oitenta e três
centavos). Homologante: FELIPE COSTA CAMARÃO, Secretário de
Estado da Educação do Maranhão, na data de 02/05/2017.

São Luís-MA, 2 de maio de 2017.
LAUREEN SILVA FERNANDES DIAS

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER - SEMU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2017

A Secretaria de Estado da Mulher/ SEMU, através de seu
Pregoeiro, designado pela portaria nº 024/2017 de 02/02/2017, torna
público aos interessados que realizará às 15:00 horas do dia 23 de
maio de 2017, na sala de reunião, localizada na Avenida Colares
Moreira, Quadra 19, casa 08, Calhau, nesta Capital, licitação na
modalidade Pregão, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando a
Contratação de Empresa especializada na prestação de serviços de
higienização, lavagem e passagem de roupas para o alojamento de
passagem da Casa da Mulher Brasileira em São Luis - MA, nos
termos da Lei Federal nº 10.520/2002 e, subsidiariamente, no que
couber, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas
pertinentes à espécie, bem como da Lei Complementar nº 123, de 14
de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e,
sendo em tudo regida pelas condições estabelecidas no presente Edital
e seus respectivos anexos. O Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das
13h00min às 19h00min, onde poderão ser consultados e obtidos gra-
tuitamente. Pregoeiro: Carlos Batista Torres de Arruda.

São Luís-MA, 3 de maio de 2017.
CARLOS BATISTA TORRES DE ARRUDA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2017

Processo Administrativo Nº 277.995/2016- EMSERH.
A Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH

por intermédio do Pregoeiro, designado pela Portaria nº 100, de 19 de
abril de 2017, publicada no Diário Oficial datado de 20 de abril de
2017, torna público que realizará No dia 18 de maio de 2017 às
09h00min., no Auditório do Centro de Medicina Especializada - CE-
MESP situada na Avenida Kennedy, nº 2000, Bairro de Fátima, nesta
Capital, Licitação na Modalidade "PREGÃO PRESENCIAL", do tipo
"MENOR PREÇO POR ITEM" para Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços laboratoriais para atender as
necessidades das Unidades de Pronto Atendimento da capital, nas
áreas de Bioquimica, Urinalise, Imunologia, Microbiologia. Hema-
tologia e Parasitologia, quantitativos e condições constantes neste
Termo de Referência. A presente licitação reger-se-á nos termos da
Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Com-
plementar 123/2006 e subsidiariamente e demais normas pertinentes à
espécie. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
na sede da EMSERH situada na Avenida Borborema quadra 22 Casa
2-A, Calhau - CEP: 65071-360 de segunda a sexta-feira das 08h00 às
12h00, onde poderá ser consultado gratuitamente ou obtido mediante
apresentação de 01 (um) CD e também estará disponível no site da
EMSERH: www.emserh.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais serão
prestados no mesmo endereço e pelo telefone (98) 3235-7333, Ramal
210.

São Luís-MA, 2 de maio de 2017.
FRANCISCO ASSIS DO AMARAL NETO.